Дело №1-352/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владикавказ 04 июля 2019 года.

Судья Советского районного суда г. Владикавказа РСО-Алания Сидаков И.Х.,

при секретаре Кудзиевой З.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Северо-Западного района г. Владикавказ РСО-Алания, ФИО6,

подсудимого ФИО7,

защитника - адвоката Фидарова Ф.М., предоставившего удостоверение № и ордер Адвокатской Палаты РСО-Алания № от ...,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО7, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО7, в период времени до 19 часов 30 минут 28 февраля 2019 года имея преступный умысел направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного немедицинского употребления, без цели сбыта, за безналичный расчет, путем внесения денежных средств на счет неустановленного следствием пользователя электронной платёжной системы, через терминал установленный возле трамвайной остановки, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно приобрёл вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,27 грамма, которое согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Указанное наркотическое средство ФИО7 забрал из тайника расположенного в строительном мусоре, возле 

<

адрес>, РСО-Алания и незаконно хранил при себе в правом наружном кармане надетой на нем куртки.

28 февраля 2019 года примерно в 19 часов 30 минут по подозрению в хранении наркотических средств, около 

<

адрес>, сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания, был остановлен гражданин ФИО7, у которого при личном досмотре, в левом набедренном наружном кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,27 грамма, которое ФИО7 незаконно хранил при себе для личного немедицинского употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении деяния указанного в описательной части приговора признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, исследовав письменные материалы уголовного дела, суд считает, что вина ФИО7 в совершении деяния, указанного в описательной части приговора, помимо признания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО1, допрошенного в судебном заседании из которых следует, что в ходе оперативно - розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания, им стало известно, что гражданин ФИО7 занимается незаконным оборотом наркотических средств.

28 февраля 2019 года примерно в 19 часов им совместно с сотрудниками УКОН МВД России по РСО-Алания на 

<

адрес> был задержан ФИО7 которому было разъяснено, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и было предложено добровольно выдать находящиеся при нем средства, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО8 пояснил, что таковых при нем не имеется. После чего в присутствии двух понятых ФИО7 был произведен личный досмотр, в ходе которого из левого набедренного наружного кармана надетых на ФИО7 брюк был обнаружен и изъят один полимерный сверток, с порошкообразным веществом внутри светлого цвета. На вопрос сотрудника полиции ФИО2 «что находится в обнаруженном свертке» ФИО7 пояснил, что внутри пакетика, находится наркотическое средство «соли», которое принадлежит ему, и он его приобрел для личного употребления, без цели сбыта. После чего ФИО2 развернул данный сверток и продемонстрировал понятым содержимое, а именно, порошкообразное вещество светлого цвета. Затем обнаруженный у ФИО7 в ходе личного досмотра сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, и опечатан печатью на которой расписались все участвующие лица. После у ФИО7 были получены смывы с пальцев и ладоней рук которые также были упакованы в прозрачный полимерный пакет на которой расписались все участвующие лица. Далее он пояснил, что сейчас ФИО7 необходимо будет пройти медицинское освидетельствование, на что ФИО7 дал свое согласие, после чего все участвующие лица сели в служебный автомобиль и направились в здание РПБ, расположенное по адресу: РСО-Алания 

<

...> где в одном из кабинетов ФИО7 сдал необходимые анализы. Далее все участвующие лица сели в служебный автомобиль и направились в здание УКОН МВД по РСО-Алания, где по факту обнаружения и изъятия у ФИО7 наркотического средства сотрудники получили у него объяснение. 

- показаниями свидетеля ФИО3 допрошенного в судебном заседании из которых следует, что в ходе оперативно - розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания, им стало известно, что гражданин ФИО7 занимается незаконным оборотом наркотических средств.

28 февраля 2019 года примерно в 19 часов им совместно с сотрудниками УКОН МВД России по РСО-Алания на 

<

адрес> был задержан ФИО7 которому было разъяснено, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и было предложено добровольно выдать находящиеся при нем средства, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО8 пояснил, что таковых при нем не имеется. После чего в присутствии двух понятых ФИО7 был произведен личный досмотр, в ходе которого из левого набедренного наружного кармана надетых на ФИО7 брюк был обнаружен и изъят один полимерный сверток, с порошкообразным веществом внутри светлого цвета. На вопрос сотрудника полиции ФИО2 «что находится в обнаруженном свертке» ФИО7 пояснил, что внутри пакетика, находится наркотическое средство «соли», которое принадлежит ему, и он его приобрел для личного употребления, без цели сбыта. После чего ФИО2 развернул данный сверток и продемонстрировал понятым содержимое, а именно, порошкообразное вещество светлого цвета. Затем обнаруженный у ФИО7 в ходе личного досмотра сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, и опечатан печатью на которой расписались все участвующие лица. После у ФИО7 были получены смывы с пальцев и ладоней рук которые также были упакованы в прозрачный полимерный пакет на которой расписались все участвующие лица. Далее ФИО7 необходимо было пройти медицинское освидетельствование, на что ФИО7 дал свое согласие, после чего все участвующие лица сели в служебный автомобиль и направились в здание РПБ, расположенное по адресу: РСО-Алания 

<

...> где в одном из кабинетов ФИО7 сдал необходимые анализы. Далее все участвующие лица сели в служебный автомобиль и направились в здание УКОН МВД по РСО-Алания, где по факту обнаружения и изъятия у ФИО7 наркотического средства сотрудники получили у него объяснение. 

- оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2, данным им в ходе предварительного следствия 04 марта 2019 года из которых следует, что в ходе оперативно - розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания, стало известно, что гражданин ФИО7 занимается незаконным оборотом наркотических средств. Так 28 февраля 2019 года примерно в 19 часов 30 минут ФИО2 совместной с сотрудниками УКОН МВД России по РСО-Алания по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО7 После чего ФИО7 было разъяснено, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и что в присутствии двух понятых, ФИО7 сейчас будет производен личный досмотр. После чего подошли двое мужчин-понятых ФИО4 и ФИО5 Затем всем участвующим лицам ФИО2. разъяснил их права. После чего ФИО7 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем средства, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО8 пояснил, что таковых при нем не имеется. Затем ФИО2 был проведен личный досмотр, в ходе которого из левого набедренного наружного кармана надетых на ФИО7 брюк был обнаружен и изъят один полимерный сверток, с порошкообразным веществом внутри светлого цвета. На вопрос «что находится в обнаруженном свертке» ФИО7 пояснил, что внутри пакетика, находится наркотическое средство «соли», которое принадлежит ему, и он его приобрел для личного употребления, без цели сбыта. После чего ФИО2 развернул данный сверток и продемонстрировал понятым содержимое, а именно, порошкообразное вещество светлого цвета. Затем обнаруженный у ФИО7 в ходе личного досмотра сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого он связал нитью, свободные концы которой оклеил отрезком бумаги белого цвета, снабженных оттиском печати синего цвета «Для пакетов 50 1 МВД по РСО-Алания», на которой расписались все участвующие лица. Так же из правого набедренного кармана надетых на ФИО7 брюк был обнаружён и изъят мобильный телефон фирмы «Самсунг А3», в корпусе золотистого цвета с имей кодами: №, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого он связал нитью, свободные концы которой оклеил отрезком бумаги белого цвета, снабженных оттиском печати синего цвета «Для пакетов 50 1 МВД по РСО-Алания», на которой расписались все участвующие лица.

Затем сотрудник полиции ФИО1 сообщил, что у ФИО7 будут получены смывы с пальцев и ладоней рук. После чего ознакомил всех участвующих лиц с их правами. Далее он надел на свои руки новую пару перчаток, после чего открыл упаковку ваты, взял из него один ватный тампон, который смочил в прозрачной жидкости и сразу же упаковал его в прозрачный полимерный пакет, при этом пояснил всем участвующим лицам, что это контрольный образец ватного тампона. Затем из того же самого рулона ваты он взял еще два ватных тампона, которые также смочил в той же прозрачной жидкости и с обеих ладоней и пальцев рук ФИО7 снял смывы, которые упаковал в разные прозрачные полимерные пакеты, которые поместил в пакет к контрольному смыву, горловину которого связал нитью, свободные концы которой оклеил отрезком бумаги белого цвета, снабженной оттиском печати синего цвета «Для пакетов 50 1 МВД по РСО-Алания», на которой расписались все участвующие лица. Затем был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица.

Далее сотрудник ФИО1 пояснил, что сейчас ФИО7 необходимо будет пройти медицинское освидетельствование, на что он дал свое согласие. Затем все участвующие лица сели в служебный автомобиль и направились в здание РПБ, расположенное по адресу: РСО-Алания 

<

...> где в одном из кабинетов ФИО7 сдал необходимые анализы. Далее все участвующие лица сели в служебный автомобиль и направились в здание УКОН МВД по РСО-Алания, расположенное по адресу: РСО-Алания 

<

...> где в кабинете №407-2 по факту обнаружения и изъятия у ФИО7 наркотического средства ФИО2 получил объяснение, а сотрудник ФИО3 получил объяснения у понятых ФИО4 и ФИО5 Какого-либо физического, психологического либо иного давления на ФИО7 оказано не было. (л.д. 89-91)

- оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО5, данным им в ходе предварительного следствия 01 марта 2019 года из которых следует, что 28.02.2019 года, примерно в 19 часов 30 минут ФИО5 был приглашен сотрудниками УКОН МВД России по РСО-Алания поучаствовать в проводимых ими мероприятиях. При этом ему пояснили, что он будет участвовать в качестве понятого (представителя общественности) при личном досмотре гражданина, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, на что ФИО5 дал свое согласие. После чего он сел с сотрудниками в автомобиль, и они проехали по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>.

Далее один из сотрудников пояснил, что именно в отношении неподалеку стоявшего гражданина, будет производиться личный досмотр. Спустя некоторое время подъехал еще один парень, как ФИО5 пояснили, он так же является представителем общественности. После чего сотрудник полиции попросил представиться данного мужчину. Он представился ФИО7, ... После чего сотрудник полиции ознакомил ФИО5 с его правами: наблюдать за происходящим, делать замечания, подлежащие занесению в протокол досмотра. Затем ФИО7 был произведен личный досмотр. Далее сотрудник полиции предложил ФИО7 выдать находящиеся при нем средства, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО7 ответил, что таких при нем не имеется. В ходе проведенного личного досмотра ФИО7 из левого набедренного кармана надетых на нем брюк был обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Сотрудник полиции развернул указанный сверток и продемонстрировал вышеуказанное содержимое. На вопрос сотрудника полиции «что находится в обнаруженном свертке» ФИО7 пояснил, что внутри пакетика, находится наркотическое средство «соли», которое принадлежит ему, и он его приобрел для личного употребления. Затем указанный сверток был упакован в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой скрепил биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. Далеё из правого набедренного кармана надетых на нем брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «Самсунг А3», в корпусе золотистого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой скрепил биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица.

Затем один из сотрудников полиции сообщил, что у ФИО7 будут получены смывы с пальцев и ладоней рук. После чего сотрудник полиции также ознакомил всех участвующих лиц с правами. Далее сотрудник полиции одел на свои руки новую пару перчаток, после чего открыл упаковку ваты, взял из него один ватный тампон, который смочил в прозрачной жидкости и сразу же упаковал его в прозрачный полимерный пакет, при этом пояснил всем участвующим лицам, что это контрольный образец ватного тампона. Затем из того же самого рулона ваты сотрудник полиции взял еще два ватных тампона, которые также смочил в той же прозрачной жидкости и с обеих ладоней и пальцев рук ФИО7 снял смывы, которые упаковал в разные прозрачные полимерные пакеты, которые поместил в пакет к контрольному смыву, горловину которого связал нитью, свободные концы которой оклеил отрезком бумаги белого цвета, снабженной оттиском печати синего цвета. Затем был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица. После чего один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас ФИО7 должен будет пройти медицинское освидетельствование, на что ФИО7 дал свое согласие. Затем все участвующие лица сели в служебный автомобиль и направились в здание РПБ, расположенное по адресу: РСО-Алания 

<

...> где в одном из кабинетов ФИО7 сдал необходимые анализы. Далее участвующие лица сели в служебный автомобиль и направились в здание УКОН МВД по РСО-Алания, расположенное по адресу: РСО-Алания 

<

...> где в одном из кабинетов у ФИО5 по факту обнаружения и изъятия у ФИО7 наркотического средства было получено объяснение. Никакого давления на ФИО7 не оказывалось. (л.д. 46-48)

- оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО4, данным им в ходе предварительного следствия 01 марта 2019 года из которых следует, что28.02.2019 года, примерно в 19 часов 30 минут ФИО4 был приглашен сотрудниками УКОН МВД России по РСО-Алания поучаствовать в проводимых ими мероприятиях. При этом ему пояснили, что он будет участвовать в качестве понятого (представителя общественности) при личном досмотре гражданина, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, на что ФИО4 дал свое согласие. После чего он сел с сотрудниками в автомобиль, и они проехали по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Далее один из сотрудников пояснил, что именно в отношении неподалеку стоявшего гражданина будет производиться личный досмотр, так же там находился еще один парень, как ФИО4 пояснили, он так же является представителем общественности. После чего сотрудник полиции попросил представиться данного мужчину. Он представился ФИО7, .... После чего сотрудник полиции ознакомил ФИО4 с его правами: наблюдать за происходящим, делать замечания, подлежащие занесению в протокол досмотра. Затем ФИО7 был произведен личный досмотр. Далее сотрудник полиции предложил ФИО7 выдать находящиеся при нем средства, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО7 ответил, что таких при нем не имеется. В ходе проведенного личного досмотра ФИО7 из левого набедренного кармана надетых на нем брюк был обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Сотрудник полиции развернул указанный сверток и продемонстрировал вышеуказанное содержимое. На вопрос сотрудника полиции «что находится в обнаруженном свертке» ФИО7 пояснил, что внутри пакетика, находится наркотическое средство «соли», которое принадлежит ему, и он его приобрел для личного употребления. Затем указанный сверток был упакован в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой скрепил биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. Далее из правого набедренного кармана надетых на нем брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «Самсунг А3», в корпусе золотистого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой скрепил биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица.

Затем один из сотрудников полиции сообщил, что у ФИО7 будут получены смывы с пальцев и ладоней рук. После чего сотрудник полиции также ознакомил всех участвующих лиц с правами. Далее сотрудник полиции одел на свои руки новую пару перчаток, после чего открыл упаковку ваты, взял из него один ватный тампон, который смочил в прозрачной жидкости и сразу же упаковал его в прозрачный полимерный пакет, при этом пояснил всем участвующим лицам, что это контрольный образец ватного тампона. Затем из того же самого рулона ваты сотрудник полиции взял еще два ватных тампона, которые также смочил в той же прозрачной жидкости и с обеих ладоней и пальцев рук ФИО7 снял смывы, которые упаковал в разные прозрачные полимерные пакеты, которые поместил в пакет к контрольному смыву, горловину которого связал нитью, свободные концы которой оклеил отрезком бумаги белого цвета, снабженной оттиском печати синего цвета. Затем был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица.

После чего один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас ФИО7 должен будет пройти медицинское освидетельствование, на что ФИО7 дал свое согласие. Затем все участвующие лица сели служебный автомобиль и направился в здание РПБ, расположенное по адресу: РСО-Алания 

<

...> где в одном из кабинетов ФИО7 сдал необходимые анализы. Далее все участвующие лица сели в служебный автомобиль и направились в здание УКОН МВД по РСО-Алания, расположенное по адресу: РСО-Алания 

<

...> где в одном из кабинетов у ФИО4 по факту обнаружения и изъятия у ФИО7 наркотического средства было получено объяснение. Никакого давления на ФИО7 не оказывалось. (л.д. 50-52)

- оглашёнными в судебном заседании показаниями подсудимого ФИО7, данным им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 10 марта 2019 года, из которых следует, что наркотические средства «соли» он употребил впервые за долгий период времени. Так в очередной раз, когда у него появилось желание употребить наркотическое средство, он решил приобрести наркотик для личного употребления. В связи с тем, что он неоднократно уже приобретал для собственного употребления наркотические средства на сайте «Lineshop», он с помощью мобильного телефона малознакомого ему человека, зашел на вышеуказанный сайт, где продаются вышеуказанные наркотические средства. Мобильный телефон он попросил у малознакомого человека, так как не хотел приобретать наркотическое средство со своего телефона. При этом ФИО7 не пояснил знакомому, с какой целью попросил воспользоваться его мобильным телефоном. Так он 28 февраля 2019 года примерно в 16 часов 50 минут с помощью вышеуказанного мобильного телефона зашел на вышеуказанный сайт, где продаются вышеуказанные наркотические средства. Фирму и абонентский номер пояснить не может, так как не запомнил. В течении 10 минут он выбрал для себя наркотическое средство «соли» и следуя инструкции по оплате наркотического средства, через терминал, установленный в 

<

адрес>, на трамвайной остановке в районе магазина «Метро» перевел деньги в размере 2 000 рублей на номер киви кошелька, который был указан на сайте. Спустя некоторое время не более 10 минут на страницу сайта «Lineshop» пришло смс сообщение с адресом, где спрятано наркотическое средство «соли», которое он купил, а именно, 

<

адрес> 

<

адрес>, в строительном мусоре. При этом была прислана фотография с указанием места закладки наркотического средства. Тогда он с мобильного телефона малознакомого человека отправил фотографию и сообщение с указанием вышеуказанного адреса на свой мобильный телефон в приложении «Вотсапп», чтобы ориентироваться о нахождении закладки с наркотическим средством. После чего вернул мобильный телефон знакомому и поехал по своим делам. Спустя некоторое время, примерно в 18 часов 50 минут, ФИО7 вызвал такси по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

28 февраля 2019 года примерно в 19 часов 00 минут он зашел во двор дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Встав спиной к подъезду вышеуказанного дома, по правую сторону он увидел горку строительного мусора расположенного в углу между домом № и примыкающего к нему дома. Подойдя к указанному месту, он обнаружил полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Так как он ранее употреблял наркотические средства, то знал, как его упаковывают, в связи с чем сразу понял, что возможно это наркотическое средство. Подняв указанный сверток, он внимательно его осмотрел. После чего развернул данный сверток и попробовал кончиком языка содержимое обнаруженного свертка, чтобы убедиться, что это наркотическое средство. Убедившись, что это вещество является наркотическим средством, ФИО7 решил забрать его, чтобы впоследствии употребить самому, без цели сбыта. Обнаруженный сверток он положил в левый набедренный карман, надетых на нем брюк и направился к выходу из данного двора. Перейдя дорогу, он зашел во двор 

<

адрес> чтобы употребить приобретенное им наркотическое средство. Там же он был остановлен мужчинами, которые представились сотрудниками полиции, |т.е. примерно в 19 часов 20 минут 28 февраля 2019 года. После чего они предъявили служебные удостоверения и пояснили, что подозревают его в незаконном обороте наркотических средств. Спустя некоторое время к ним подъехали еще парни, которые также представились сотрудниками полиции. Так же с ними находились двое парней, которых ему представили представителями общественности (понятыми). При этом один из сотрудников полиции попросил выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он ответил, что таковых при нем не имеется. После чего один из сотрудников сообщил, что сейчас ему будет производиться личный досмотр, после чего ему и двум приглашенным лицам были разъяснены их права, при этом они также представились друг другу, назвав фамилию, имя и отчество. Затем ФИО7 был произведен личный досмотр, в ходе которого из левого набедренного наружного кармана надетых на нем брюк был обнаружен и изъят один полимерный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство. Развернув сверток, сотрудник полиции продемонстрировал понятым находящееся в свертке вещество. На заданный ФИО7, сотрудником полиции, вопрос: «Что это, откуда и кому принадлежит?», он пояснил, что это наркотическое средство «соли», которое принадлежит ему и хранил он его для личного употребления и сбывать его никому не собирался. После обнаружения, данный сверток вместе с наркотическим средством был упакован в полимерный пакет, оклеен отрезком бумаги белого цвета, снабженный оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. Так же из правого набедренного кармана надетых на ФИО7 брюк был изъят принадлежащий ему мобильный телефон фирмы «Самсунг А3» в корпусе золотистого цвета с двумя сим-картами внутри. После изъятый мобильный телефон был упакован в полимерный пакет, оклеен отрезком бумаги белого цвета, снабженного оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. Затем был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица.

Далее один из сотрудников, пояснил, что с рук и ладоней ФИО7 будут получены смывы. После чего также разъяснил всем участвующим лицам их права. Далее сотрудник полиции одел на свои руки новую пару перчаток, после чего открыл упаковку ваты, взял из нее один ватный тампон, который смочил в прозрачной жидкости и сразу же упаковал его в прозрачный полимерный пакет, при этом пояснил всем участвующим лицам, что это контрольный образец ватного тампона. Затем из того же самого рулона ваты сотрудник полиции взял еще два ватных тампона, которые также смочил в той же прозрачной жидкости и с обеих ладоней и пальцев рук ФИО7 снял смывы, которые упаковал в разные прозрачные полимерные пакеты, которые поместил в пакет к контрольному смыву, горловину которого связал нитью, свободные концы которой оклеил отрезком бумаги белого цвета, снабженной оттиском печати синего цвета. Затем был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица. После чего один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас он должен будет пройти медицинское освидетельствование, на что ФИО7 дал свое согласие. Затем он вместе с сотрудниками и представителями общественности сел в служебный автомобиль и направился в здание РПБ, расположенное по адресу: РСО-Алания 

<

...> где в одном из кабинетов сдал необходимые анализы. Далее ФИО7 вместе с сотрудниками и представителями общественности сел в служебный автомобиль и направился в здание УКОН МВД по РСО-Алания, расположенное по адресу: РСО-Алания 

<

...> где прошел со всеми участвующими лицами в один из кабинетов. После чего у него и понятых по факту обнаружения и изъятия наркотического средства были получены объяснения. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ ФИО7 полностью признает, обязуется впредь такого не совершать. (л.д. 117-122).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность подсудимого ФИО7 в совершении преступления, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается и другими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- рапортом старшего оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-Алания майора полиции ФИО2 от 01 марта 2019 года о том, что 28.02.2019 года сотрудниками УКОН МВД России по РСО-Алания, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был выявлен и задокументирован факт незаконного хранения наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере.

28.02.2019 года примерно в 19 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан гражданин ФИО7, ..., зарегистрированный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, не работающий, со слов ранее судимый. В ходе досмотра гражданина ФИО7, в левом набедренном кармане надетых на нем брюк зеленого цвета, обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. По поводу обнаруженного полимерного свертка с веществом ФИО7 пояснил, что в свертке наркотик «соль», который принадлежит ему и хранил он его для личного употребления. Согласно справке об исследовании №231 от 01.03.2019 года, представленное на исследование порошкообразное вещество в полимерном свертке является наркотическим средством «N-метилэфедрон», массой 1,27 грамма. Таким образом, в действиях гражданина ФИО7, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. (л.д. 10)

- протоколом изъятия предметов от 28 февраля 2019 года, согласно которого в левом набедренном кармане надетых на ФИО7 брюк обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом. В правом кармане брюк надетых на ФИО7 обнаружен мобильный телефон фирмы «Самсунг» золотистого цвета с имей кодами №. (л.д. 11-16)

- справкой об исследовании №231 от 01 марта 2019 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое (согласно отношению) 28.02.2019 года в ходе досмотра гражданина ФИО7, содержит в своем составе - а- Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N- метилэфедрон.Масса вещества на момент осмотра составила 1,27 грамма. (л.д. 22-26)

- заключением эксперта №202 от 18 марта 2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7, массой на момент осмотра 1,25 грамм (масса приведена с учетом израсходованного на экспертизу вещества), содержит в своем составе - а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон. (л.д. 58-62)

- заключением эксперта №203 от 18 марта 2019 года, согласно которого на представленных на экспертизу, двух ватных тампонах со смывами с рук гр. ФИО7 выявлены следовые количества - а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N- метилэфедрон. На контрольном образце ватного тампона, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности используемых методов исследования не выявлено. (л.д. 67-71)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №000631 от 01.03.2019 г., согласно которого установлено состояние наркотического опьянения. (л.д. 28)

- заключением эксперта №77 от 19 марта 2019 г., согласно которого ФИО7 наркоманией не страдает. Не нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. Мог во время совершения им преступления и в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Подлежит наблюдению у нарколога по месту жительства. (л.д. 131)

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 10 марта 2019 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон фирмы «Самсунг Дуос А3» в корпусе золотистого цвета. (л.д. 101-111)

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 20 марта 2019 года, в ходе которого осмотрены два полимерных опечатанных пакета. (л.д. 133-136)

- протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему от 02 марта 2019 года, в ходе которого подозреваемый ФИО7 подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого по уголовному делу №11901900023000177. (л.д. 73-85)

- вещественными доказательствами по уголовному делу которыми являются: - порошкообразное вещество, содержащее в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,22 грамма, находящееся в пакетике с застежкой «зиппер»; - два ватных тампона со смывами с рук гр. ФИО7; - мобильный телефон фирмы «Samsung Duos А3» в корпусе золотистого цвета с имей кодами: №. (л.д. 137-139)

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания свидетелей ФИО1, ФИО3 данные ими в ходе судебного заседания, а также показания свидетелей ФИО2, ФИО5, ФИО4 данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, признательные показания подсудимого ФИО7 данных им на стадии предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты изобличающие подсудимого, который вину признал и раскаялся в содеянном, в связи с чем суд признает их достоверными и правдивыми.

Таким образом, анализируя совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным совершение ФИО7 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

ФИО7 вопреки установленному законом порядку, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – содержащее в своем составе: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, не преследуя цели его сбыта, при этом подсудимый осознавал, что хранимое им вещество является наркотическим средством и умышленно, в целях личного потребления, хранил его.

В связи с изложенным, суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО7 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере. 

При назначении ФИО7 вида и размера наказания, суд исходя из требований ст. ст. 60-62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающих обстоятельств наказания – при наличии таковых, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО7 и на условия жизни его семьи.

Преступление ФИО7 совершено умышленно, и оно относится к категории тяжких преступлений.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО7 

<

данные изъяты>

К смягчающим наказание подсудимого ФИО7 обстоятельствам, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же признание им своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО7, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о мере наказания ФИО7, суд оценивая в совокупности указанные обстоятельства, в том числе обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, с учетом санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО7 наказания в виде лишения свободы, поскольку, по убеждению суда, именно таким наказанием будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ (не только восстановление социальной справедливости, но и исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений). При этом по убеждению суда, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, полное признание ФИО7 своей вины и раскаяние на всей стадии предварительного следствия и в судебном заседании, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поведение подсудимого после совершения преступления, его исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи, с чем суд полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и назначить ФИО7 наказание в виде условного лишения свободы, с установлением испытательного срока и возложением в отношении подсудимого определенных обязанностей. 

Назначение ФИО7 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным, поскольку основное наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, будет по мнению суда достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела суд, наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ не находит, как не находит и оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: вещество содержащее в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,22 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г. Владикавказ - по вступлении приговора в законную силу следует уничтожить. Мобильный телефон фирмы «Samsung Duos А3» в корпусе золотистого цвета с имей кодами: № хранящийся в материалах уголовного дела - по вступлении приговора в законную силу следует вернуть законному владельцу ФИО7 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 302 – 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 4 (четыре) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком в 4 (четыре) года считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Контроль за поведением ФИО7, в период испытательного срока, возложить на уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

В период испытательного срока возложить на ФИО7, обязанности: не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего надзор за условно осужденным и являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

Испытательный срок ФИО7, исчислять с момента вступления приговора в законную силу, и в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства по делу: вещество содержащее в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,22 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г. Владикавказ - по вступлении приговора в законную силу следует уничтожить. Мобильный телефон фирмы «Samsung Duos А3» в корпусе золотистого цвета с имей кодами: № хранящийся в материалах уголовного дела - по вступлении приговора в законную силу следует вернуть законному владельцу ФИО7 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Х. Сидаков